
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                            EDIÇÃO Nº 2.798                                  26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022

ATOS DO PREFEITO 
 

DECRETO N.º 4.707/2022   DE 30 DE SETEMBRO DE 
2022.  
 
DISPÕE SOBRE A GRATUIDADE DO ACESSO AO 
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS 
NO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2022 (ELEIÇÕES GERAIS) E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições legais, 
previstas nos Arts. 2º e 5º da Lei Federal n.º 4.132, de 10 de 
setembro de 1962, combinado com os Arts. 5º, letra i, e 6º do 
Decreto Lei n.° 3.365, de 21 de junho de 1941;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de toda a população do 
Município se deslocar para o exercício do voto obrigatório no 
dia das Eleições Gerais do Brasil do corrente ano de 2022;  
 
CONSIDERANDO a essencialidade do Transporte Público 
Coletivo em atender à população em geral, especialmente 
aqueles que não possuem transportes para se deslocar aos 
respectivos locais de votação;  
 
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Supremo 
Tribunal Federal em sede de medida cautelar na Ação de 
Descumprimento de Preceito Fundamental n.º 1.013/MC/DF.  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Institui-se a gratuidade do transporte público coletivo 
em todo o Município de Campina Grande/PB, na data de 02 de 
outubro de 2022, a todos os cidadãos que, ao embarque, 
portarem:  
 
I - Cartão Vale Bus Card;  
II - Título de eleitor relativo à circunscrição do Município.  
 
Art. 2º. A frota de transportes públicos será a de funcionamento 
regular do dia de domingo acrescida de 70% (setenta por cento).  
 
Art. 3º. O horário de funcionamento da frota de veículos será 
das 05h00 horas até 20h00 horas.  
 
Art. 4º. As despesas concernentes a este Decreto correrão 
segundo dotação orçamentária prevista no artigo 5º, da Lei 
Complementar n.º 167, de 16 de fevereiro de 2022, e da Lei 
Orçamentária Anual e seus créditos adicionais.  
 
05.010 - Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos 
Elemento: 336043  
Fonte: Recursos Ordinários (próprios) – 15001000  
Ações: Ações de mobilidade no transporte público de 
passageiros – 15.453.1024.2110  

Parágrafo único. As despesas previstas neste Decreto não 
exigirão abertura de Crédito Especial, sendo necessária a 
apuração e o controle de quilometragem por parte da STTP, 
para efeito de empenho, remanejamento e suplementação de 
valores.  
 
Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 30 de setembro de 2022.  
 

BRUNO CUNHA LIMA BRANCO  
Prefeito Constitucional 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DISPENSA Nº 101/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2022 
 

 ATO DE RATIFICAÇÃO 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
294/2022, cujo OBJETO SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
AGENDAS PERSONALIZADAS, CANETAS E CRACHÁS, 
QUE SERÃO ENTREGUES AOS NOVOS CONSELHEIROS 
E DELEGADOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, 
SENDO 150 PÁGINAS COM 150 PÁGINAS IMPRESSAS, 
150 CANETAS MODELO TOUCH COM SILK UMA COR 
E 140 CRACHÁS SELADOS, com suporte de fita sublimada e 
protetor de plástico., RATIFICO A DISPENSA Nº 
101/2022, em favor da empresa GRAFICA E EDITORA 
JOTTA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
22.763.480/0001-85, no valor de R$ 9.047,50 (nove mil e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 27 de setembro de 2022. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 101/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No 294/2022 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA No 101/2022, cujo OBJETO 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE AGENDAS 
PERSONALIZADAS, CANETAS E CRACHÁS, QUE 
SERÃO ENTREGUES AOS NOVOS CONSELHEIROS E 
DELEGADOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, 
SENDO 150 PÁGINAS COM 150 PÁGINAS IMPRESSAS, 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

150 CANETAS MODELO TOUCH COM SILK UMA COR 
E 140 CRACHÁS SELADOS, em favor da empresa 
GRAFICA E EDITORA JOTTA LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob No 22.763.480/0001-85, no valor de R$ 9.047,50 
(nove mil e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL 
No 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

 
Campina Grande, 27 de setembro de 2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 
 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 20 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 21 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 22 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 23 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 24 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 25 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 26 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 27 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 28 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 29 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 30 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 31 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 32 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 33 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 34 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 35 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 36 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 37 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 38 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 39 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 40 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 41 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 42 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 43 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 44 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 488/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 39.818/2022, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) CÉLIA MARIA DE SOUZA 
FONSECA, matrícula 11490, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotado(a) na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 12 de agosto 
de 2022 até 11 de fevereiro de 2023. 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 500/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 26.732/2022, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) TIANA MYRNA DOS ANJOS 
PINTO ALVES, matrícula 2515, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotado(a) na Procuradoria Geral, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Quarto Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 19 de outubro de 2022 
até 18 de abril de 2023. 
 

Campina Grande, 15 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 504/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 38.349/2022, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) JESINEIDE PEREIRA 
GUIMARÃES, matrícula 5605, ocupante do cargo efetivo de 
Telefonista, lotado(a) na Secretaria de Finanças, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 26 de setembro de 2022 
até 25 de março de 2023. 
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 505/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 39.328/2022, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARIA SOLANGE DE SOUZA 
MOURA, matrícula 9898, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Finanças, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 17 de outubro de 2022 
até 16 de abril de 2023. 
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 507/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 46.843/2022, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) GERLÂNIA FERREIRA 
SIMPLICIO, matrícula 3868, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotado(a) na Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a partir do dia 01 de setembro de 2022 até 28 de 
fevereiro de 2023. 
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 508/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 41.923/2022, 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ANTÔNIO CELESTINO DO 
NASCIMENTO, matrícula 9577, ocupante do cargo efetivo de 
Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a partir do dia 
03 de outubro de 2022 até 02 de abril de 2023. 
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 513/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 47.400/2022, 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) JOÃO RICARDO DE LIMA 
TIMOTEO, matrícula 6401, ocupante do cargo efetivo de 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 45 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Assessor Administrativo III, lotado(a) no Gabinete do Prefeito, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de setembro de 
2022 até 28 de fevereiro de 2023. 
 

Campina Grande, 26 de setembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 514/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 45.416/2022, 
  

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) VÂNIA LÚCIA ARAÚJO, 
matrícula 11317, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de outubro de 2022 
até 31 de março de 2023. 

 

Campina Grande, 26 de setembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.054/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GLOCK 
AMÉRICA S.A. OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 08/2021, PROVENIENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 127/2021, REALIZADO PELA POLÍCIA 
MILITAR DE MINAS GERAIS, OBJETIVANDO A 
AQUISIÇÃO DE PISTOLAS PARA OS INTEGRANTES DA 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, PB. 
LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 035/2022 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021, PROVENIENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021, REALIZADO PELA 
POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS.VALOR: O PREÇO 
GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É DE US$ 45.000,00 
(QUARENTA E CINCO MIL DÓLARES AMERICANOS) 
EQUIVALENTE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 235.000, 00 
(DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO 
É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES.FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2 | 30 | 
4 | 122 | 2001 | 2018 | 3449052000000 | 1500 | 0 | 131.  
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E 
FRANCO GIAFFONE. DATA DE ASSINATURA: 28 DE 
SETEMBRO DE 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Processo Nome Matrícula Lotação Decisão 

57.748/2021 PEDRO OLIVEIRA MELO 5543 GABINETE INDEFERIDO 

43.020/2022 SUELEM TAIS CLEMENTINO RIBEIRO DE MENEZES 29146 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

13.313/2022 FLORENTINO LEITE NETO 6497 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

47.949/2022 SANDRA SUELLY PEREIRA DA SILVA 5018 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

16.178/2022 MARCIELE DA SILVA MARCELINO 6323 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.510/2022 MARCIELE DA SILVA MARCELINO 14557 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

47.400/2022 JOÃO RICARDO DE LIMA TIMÓTEO 6401 GABINETE DEFERIDO 

45.416/2022 VÂNIA LÚCIA ARAÚJO 11317 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

39.818/2022 CÉLIA MARIA DE SOUZA FONSECA 11490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

38.349/2022 JESINEIDE PEREIRA GUIMARÃES 5605 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

26.732/2022 TIANA MYRNA DOS ANJOS PINTO ALVES 2515 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
DEFERIDO 

39.328/2022 MARIA SOLANGE DE SOUZA MOURA 9898 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

41.923/2022 ANTÔNIO CELESTINO DO NASCIMENTO 9577 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

46.843/2022 GERLÂNIA FERREIRA SIMPLÍCIO 3868 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
DEFERIDO 

58.193/2021 JOSE FARIAS DA SILVA 1960 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

43.303/2022 RENATO ALVES MARCELINO 29025 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

48.455/2022 JOSEFA KELLY CAVALCANTE DE FARIAS ARAUJO 25461 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

59.493/2021 MARIA ELISABETH DO NASCIMENTO 7818 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.830/2021 PAULO ALVES MONTEIRO 11771 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 46 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

49.785/2022 IVETE AVELINO ALVES 7775 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

48.905/2022 RUDHERE JUDSON FERNANDES DOS SANTOS 29210 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

49.346/2022 GILVANDRO CORREIA DE MELO 11308 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

48.779/2022 EVA DIZYA DE MELO TEIXEIRA 28926 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

61.131/2021 EDNA CÂMARA MONTEIRO 8845 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

50.264/2022 GENEZIANO GOMES DE ANDRADE 7248 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

52.968/2021 CLEIDO SALES PORTO 1377 SECRETARIA DE OBRAS DEFERIDO 

50.318/2022 RAILSON MIRANDA RIBEIRO 29024 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

52.116/2022 MARIA DO SOCORRO CREUZA LUCAS DE MORAIS 14588 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

52.215/2022 PAULA FLORIZA DE SOUSA QUITANS 12666 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA AFASTAMENTO PREVENTIVO Nº 063                                 
 

DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
conforme disposto no art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139/90, 
com fundamento no Art. 150 da Lei Municipal nº. 2.378, de 07 
de janeiro de 1992 - Estatuto do Servidores de Campina 
Grande, considerando o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar n.° 003/2022. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar o afastamento do servidor AGNALDO 
DE OLIVEIRA SOARES, CPF: 527.032.074-82, lotado na 
Secretaria de Finanças, do exercício no respectivo cargo público 
(Cadastro de imóveis GCAD – Análise), pelo prazo de dias 60 
(sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração, a fim de que, 
como imputado, não venha a influir na apuração dos fatos objeto 
do processo em referência. 
 

Art. 2º - O servidor afastado deverá permanecer à disposição da 
Comissão Processante, no período acima consignado, e deverá 
indicar endereço, telefone e outros meios de contato suficientes 
para que possa ser encontrado.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA nº 
2.05.074/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.074/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA 
– CNPJ: 35.484.971/0001-39 para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÕES DAS INSTALAÇÕES DE 
ESGOTOS E LIMPEZA DE FOSSA  EM ATENDIMENTO AS 
UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 24, inciso II, da 
lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL 
REAIS), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 08.122.2001.2141  
Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 15001000. 
 

Campina Grande, 19 de setembro de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.128/2022/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.128/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
OBJETO CONTRATUAL: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESOBSTRUÇÕES DAS INSTALAÇÕES DE ESGOTOS E 
LIMPEZA DE FOSSA  EM ATENDIMENTO AS UNIDADES 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.074/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E ANTÔNIO ERIBERTO OLIVEIRA 
DE MENDONÇA. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUIZE 
MIL REAIS). DATA DE ASSINATURA: 19/09/2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDDCA 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDDCA/CG-PB 
 

28 de setembro de 2022 
 

PRESENTES 
 

Conselheiros: 
1. NATANAELSON SILVA HONORATO (Titular da 
Sociedade Civil – Pe. IBIAPINA – Coordenador do 
CMDDCA/CG-PB) 
2. RENATA SOUSA DE ANDRADE (Titular do 
Governo – SEMAS) 
3. PATRÍCIA EMANUELY P. ALMEIDA (Suplente da 
Sociedade Civil – Pe. IBIAPINA) 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 47 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

4. GEUMA ÂNGELA CAVALCANTI MARQUES 
(Titular do Governo – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE) 
5. MARIA DO SOCORRO CHAVES (Suplente do 
Governo – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) 
6. VALBER RODRIGUES DIAS (Suplente do Governo – 
SEDUC) 
7. LAÍS PASSOS NOBREGA DE SOUSA (Titular do 
Governo – SEJEL) 
8. ADA DA SILVA TAVARES (Suplente do Governo - 
SEJEL) 
9. MARIELE OLIVEIRA SOUZA (Suplente da Sociedade 
Civil - ASSORAC) 
10. DANIELA FERREIRA DOS REIS (Titular do Governo 
- SECULT) 
 

Equipe Técnica do CMDDCA/CG-PB: 
11. PAULINETO DO NASCIMENTO SARMENTO 
(Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB) 
Convidados: 
12. VINÍCIOS JOSÉ CARNEIRO BARRETO (Sociedade 
Civil - IDEGRA) a convite do CMDDCA 
13. CLEIDSON DOS SANTOS VILVEIRA – OAB/PB 
28.106 (representando a OAB Subseção Campina Grande-PB) a 
convite do CMDDCA 
Justificativa: 
14. MICHELINE PIRES LEITÃO (Titular do Governo – 
SEDUC – Coordenadora Adjunta do CMDDCA) 
15. ISOLDA FRAGOSO DO NASCIMENTO (Titular da 
Sociedade Civil - UFE) 
16. MARIA JOSÉ FLORINDO SALVIANO (Suplente da 
Sociedade Civil - UFE) 
17. VIVIANE ALVES MACHADO (Titular da Sociedade 
Civil - ESSOR) 
18. MAYARA RAYANE V. SIQUEIRA GOES (Suplente 
da Sociedade Civil - ESSOR) 
19. JUAREZ GOMES DE LIMA (Suplente da Sociedade 
Civil - AJURCC) 
20. HÉLIO BARBOSA DA SILVA (Titular da Sociedade 
Civil - AJURCC) 
21. JOSÉ FERREIRA NUNES (Titular da Sociedade Civil 
- ASSORAC) 
22. CARMEM SHEILA GUIMARÃES (Suplente do 
Governo - SECULT) 
 

LOCAL 
Presencialmente, na sala de reuniões da OAB Subseção Campina 
Grande-PB 
 
DATA E HORÁRIO  
28 de setembro de 2022, das 14h00min às 16h30min 
 

ORDEM DO DIA 

• Informes livres 

• Deliberação do repasse dos recursos do FMCA 
para a família guardiã, conforme a resolução 005/2021 
do CMDDCA 
- Apresentação dos valores a serem repassados para as famílias;  
- Deliberação; 
- Votação / deliberação. 

• EDITAL CMDDCA Nº 002/2022 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROJETOS        SOCIAIS 
– CAMPINA GRANDE-PB 
- Comissão de Seleção e Monitoramento 

- Agenda protegida da comissão de Seleção e Monitoramento 
conforme Resolução 012/2022 do CMDDCA. 

• Reativação das Comissões Permanentes, 
temporárias e especiais do CMDDCA conforme 
regimento interno 
- Formação das Comissões 
- Discussões 
- Votação / deliberação 

• Deliberação do Registro da entidade “Nossa 
Ramadinha Melhor” 
- Relato da equipe técnica / documentação 
- Discussões 
- Votação / deliberação 
 

Ata da Reunião Ordinária do CMDDCA/CG-PB para fins de 
apreciação, discussão e votação da ordem do dia apresentado 
pela Coordenação via ofício nº 055/2022 do CMDDCA, 
convocatória de reunião Extraordinária dos Conselheiros de 
Direitos encaminhado dia 26 de setembro 2022 e realizada aos 
28 (vinte e oito) dias de setembro de 2022, das 14h00min às 
16h:30min, presencialmente, na sala de reuniões da OAB Subseção 
Campina Grande-PB, para os conselheiros de direitos e equipe 
técnica. Estiveram presentes na sede os senhores (as): 
NATANAELSON SILVA HONORATO (Titular da Sociedade 
Civil – Pe. IBIAPINA – Coordenador do CMDDCA/CG-PB); 
RENATA SOUSA DE ANDRADE (Titular do Governo – 
SEMAS); PATRÍCIA EMANUELY P. ALMEIDA (Suplente da 
Sociedade Civil – Pe. IBIAPINA); GEUMA ÂNGELA 
CAVALCANTI MARQUES (Titular do Governo – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE); VALBER 
RODRIGUES DIAS (Suplente do Governo – SEDUC); MARIA 
DO SOCORRO CHAVES (Suplente do Governo – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE); LAÍS PASSOS 
NOBREGA DE SOUSA (Titular do Governo – SEJEL); ADA 
DA SILVA TAVARES (Suplente do Governo - SEJEL); 
MARIELE OLIVEIRA SOUZA (Suplente da Sociedade Civil - 
ASSORAC); DANIELA FERREIRA DOS REIS (Titular do 
Governo - SECULT) e PAULINETO DO NASCIMENTO 
SARMENTO (Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB), 
representando a equipe técnica do CMDDCA/CG-PB; como 
convidados o Sr. VINÍCIOS JOSÉ CARNEIRO BARRETO 
(Sociedade Civil - IDEGRA) a convite do CMDDCA e o Sr. 
CLEIDSON DOS SANTOS VILVEIRA – OAB/PB 28.106 
(representando a OAB Subseção Campina Grande-PB) a convite 
do CMDDCA. O coordenador do CMDDCA/CG-PB, 
Natanaelson Silva Honorato, após verificar o quórum e estando 
em conformidade com o regimento interno do CMDDCA 
vigente deu por aberta a sessão pedindo ao Secretário Executivo, 
Paulineto Sarmento, que compartilhasse a pauta na tela de 
projeção para que o coordenador pudesse fazer a leitura da 
Ordem do Dia sendo a seguinte: Informes livres; 
Deliberação do repasse dos recursos do FMCA para a 
família guardiã, conforme a resolução 005/2021 do 
CMDDCA; EDITAL CMDDCA Nº 002/2022 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROJETOS        SOCIAIS 
– CAMPINA GRANDE-PB; Reativação das Comissões 
Permanentes, temporárias e especiais do CMDDCA 
conforme regimento interno; Deliberação do Registro 
da entidade “Nossa Ramadinha Melhor”. Ato contínuo, o 
coordenador Natanaelson expôs, nos informes livres, uma 
questão de ordem. A apresentação dos ofícios das entidades 
ESSOR BRASIL, AJURCC e GAV que renunciavam a 
titularidade e suplência das suas representações como membro 
do CMDDCA. Foi lido o conteúdo dos ofícios que, todos 
continham o mesmo conteúdo, tendo mudado apenas o nome da 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 48 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

entidade e a assinatura do presidente de cada entidade, 
configurando uma ação coletiva das três entidades. A 
materialidade do ofício continha: Consta no corpo do ofício os 
motivos da desistência do mandato como tendo sido: a entidade 
não “compactua com a deliberação do dia 19/09/2022 do 
colegiado do CMDDCA Campina Grande que desconsiderou as 
deliberações do Fórum da Criança e Adolescente do Município 
de Campina Grande (FMDDCA) do dia 17/09/2022 PB 
constando no oficio nº 09/2022 do dia 18/09/2022 
encaminhado ao CMDDCA PB sobre indicação dos 
representantes da Sociedade Civil na composição do Colegiado 
do CMDDCA de Campina  Grande,  onde  deliberou  pela  
substituições  das  Entidades:  União Fraternal Espírita e Casa de 
Caridade Padre Ibianina, em conformidade com o regimento 
interno da eleição e conforme as atribuições do 
FORUM/DCA/CG” (transcrição literal do ofício). Ainda 
considera no ofício que “a deliberação do colegiado do 
CMDDCA de Campina Grande do dia 19/09/2022 no que diz 
respeito a pauta sobre indicação de representantes da Sociedade 
Civil para a coordenação deste colegiado contradiz o Regimento 
Interno desta instância, no que se trata ao Capítulo II da 
Composição e Eleição, nos Art. 3º Parágrafo Primeiro; 
Parágrafo Segundo de I ao V”. (transcrição literal do ofício). 
Após a leitura do ofício das entidade representante titular do 
CMDDCA ESSOR e a comparação com o da também titular 
AJURCC e a suplente GAV, verificou que todas representavam 
o mesmo ofício tendo apenas as entidades mudado a titularidade 
quanto ao remetente e a devida assinatura dos respectivos 
presidentes. Após a leitura dos ofícios, o coordenador do 
CMDDCA pontuou que já elaborou, junto a equipe técnica do 
CMDDCA, uma resposta que estaria oportunamente lendo para 
que pudesse o colegiado deliberar, tendo assim sido elaborado o 
seguinte ofício: “O motivo da desistência da 
ESSOR/AJURCC/GAV ao mandato na composição do 
Conselho de direitos se deu por causa da entidade não concordar 
com a decisão colegiado do CMDDCA que não considerou a 
deliberação do Fórum DCA, contida no ofício 09/2022 
encaminhado no dia 18 de setembro de 2022, que apresentava a 
deliberação em reunião realizada no dia 17 de setembro do 
corrente ano, pela substituição das entidades UFE – União 
Fraternal Espírita e a Casa de Caridade Pe. Ibiapina, tendo que 
estas seriam substituídas pelas suas respectivas suplentes, GAV – 
Grupo de Apoio à Vida e ACEV – Ação Evangélica Social. Foi 
discutido na então reunião colegiada de que as entidades UFE e 
Pe. Ibiapina não haviam solicitado ao CMDDCA a desistência 
por renúncia ao seu mandato, até aquele momento, e que não 
havia nenhuma motivação no corpo do ofício para que o fórum 
DCA deliberasse pela substituição das entidades, pois, conforme 
as resoluções do CONANDA 105/2005 e 106/2005, alteradas 
pela Resolução 116/2006, cabe ao em seu art. 8, §3º afirma 
que: Art. 8º - A representação da sociedade civil garantirá a 
participação da população por meio de organizações 
representativas escolhidas em fórum próprio. (...) §3º. O 
processo de escolha dos representantes da sociedade civil junto 
ao Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente deve 
observar a  seguinte: (Redação corrigida pela Resolução 
CONANDA nº 116/2006); a) instauração pelo Conselho 
do referido processo, até 60 dias antes do término do 
mandato; (Nova redação dada pela Resolução CONANDA 
nº 116/2006); b) designação de uma comissão eleitoral 
composta por conselheiros representantes da 
sociedade civil para organizar e realizar o processo 
eleitoral; c) convocação de assembléia para deliberar 
exclusivamente sobre a escolha. (Nova redação dada pela 
Resolução CONANDA nº 116/2006); Caso houvesse vacância 

por desistência ou impedimento (biênio vencido), caberia ao 
CMDDCA a decisão por convocar a suplência ou a instauração, 
via assembleia, de nova eleição das entidades para compor o 
colegiado, e não por deliberação do Fórum DCA, cabendo a este 
apenas a indicação das entidades candidatas ao pleito pelo que 
reza o cáput do art. 8º da RESOLUÇÃO 105/2005, alterada 
pela 116/2006. Também assim rege o Regimento Interno do 
CMDDCA nos arts. 3º (parágrafo Primeiro; Parágrafo Segundo 
de I ao V), 8º, 9º, 12º e 13º. Art. 3º - O Conselho Municipal de 
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente é composto 
por 10 (dez) membros efetivos e respectivos suplentes, 
conforme disposto na Lei nº 5090/2011, nomeados por ato do 
Prefeito do Município, com mandato de 02(dois) anos. 
Admitindo-se a recondução por um período 
subsequente para o Colegiado.  Parágrafo Primeiro – Nos 
60 (sessenta) dias que antecede o termino da Gestão, o 
Colegiado do CMDDCA/CG-PB, deverá comunicar ao Fórum 
De Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, para que as 
entidades da sociedade civil se organizem para concorrer ao 
pleito, em relação a eleição dentro do colegiado do 
CMDDCA está deve se realizar na segunda quinzena do mês 
que antecede o termino do mandato. Veja que a resolução do 
CONANDA indica que o processo eleitoral é comandado pelo 
CMDDCA e conduzido pelos Conselheiros da Sociedade Civil 
como componentes de uma comissão eleitoral, e através de 
assembleia para designar exclusivamente sobre a escolha. O 
papel do Fórum DCA é claro, apenas a apresentação da escolha 
das entidades representantes no âmbito político interno de sua 
competência. Assim, a decisão por fazer ou não a eleição cabe 
EXCLUSIVAMENTE, ao CMDDCA, pois a eleição é dentro 
do colegiado do CMDDCA, cuja eleição deve atender aos 
seguintes requisitos extraídos do Regimento Interno: Vacância 
por: - Mandato bienal vencido, em dois biênios ou caso o 
CMDDCA decida pela não recondução bienal; - Impedimento 
por falta injustificada de 4 reuniões consecutivas ou 5 alternadas. 
b) Desistência da entidade e caso não haja entidade suplente que 
possa assumir a titularidade. Assim, no corpo do ofício do 
Fórum DCA não ficou claro o motivo da substituição das 
entidades pelas suas suplentes, o que o colegiado considerou 
pela não viabilidade do ofício e assim foi apreciado e não 
conhecido o pedido do Fórum DCA, além do que o colegiado 
entende que, inclusive em matéria de competência deste para 
decidir sobre a eleição das entidades dentro do colegiado do 
CMDDCA, cabe EXCLUSIVAMENTE ao Conselho de Direitos 
POR QUESTÃO DE COMPETÊNCIA para a instauração do 
pleito, conforme a legislação aqui assinalada e o decidido em 
reunião colegiada (de acordo com ata do dia 19 de setembro de 
2022). Outro motivo apontado pela ESSOR com relação a 
decisão colegiada do CMDDCA na reunião do dia 19 de 
setembro de 2022, sobre a indicação da Sociedade Civil para a 
coordenação do CMDDCA para o biênio 2022/2024 que, 
segundo a ESSOR, contradiz com o Regimento Interno 
deste colegiado, não é procedente. Veja que o colegiado do 
CMDDCA, assim como todos os conselhos de direitos em todos 
os âmbitos, seja Municipal/Distrital, Estadual ou Nacional é 
soberano e legítimo. É preciso também ter em mente, aliás, que 
uma deliberação do Conselho de Direitos da Criança e do 
Adolescente se constitui numa "decisão de governo", pois 
afinal, o Conselho de Direitos não é um órgão "alienígena" à 
estrutura de governo, mas sim a integra pois, como dito, 
é composto por representantes do próprio governo. 
A competência (diga-se o "poder-dever") deliberativa do 
Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente é conferida 
nada menos que pela Constituição Federal (art.227, §7º c/c 
art.204), sendo também prevista no art.88, inciso II, da Lei nº 

https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116
https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116
https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116
https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116
https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116
https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116


 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 49 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

8.069/90. Assim nos assusta que uma entidade que compõem e 
representa o CMDDCA em mandato representativo eleito em 
Assembleia num processo eleitoral que a legitimou participar 
deste colegiado NÃO ACEITE UMA DELIBERAÇÃO DO 
COLEGIADO AO QUAL INTEGRA. Portanto tomou a 
seguinte decisão, em face do que acima foi anuído e, mesmo 
considerando que os motivos elencados pela ESSOR BRASIL, 
AJURCC e GAV para fundamentar sua DESISTÊNCIA DO 
MANDATO à REPRESENTAÇÃO DO COLEGIADO do 
CMDDCA não sopesou sobre fundamentos legais, seja pautados 
no que rege a Constituição Federal de 1988, a lei 8.069/1990 
(ECA), às Resoluções do CONANDA 105 e 106 de 2005 (com 
redação alterada pela 116/2006 do referido colegiado) e o 
Regimento Interno do CMDDCA, o colegiado decidiu por 
ACATAR O PEDIDO contido no ofício 37/2022 da entidade 
ESSOR BRASIL, no ofício 27/2022 da AJURCC e no ofício 
020/2022 do GAV, o que irá proceder pela CONVOCAÇÃO 
de suas respectivas SUPLENTES, conforme o Regimento 
Interno e Regimento da Assembleia instaurada pelo CMDDCA 
em 2020 para a eleição das entidades que iriam compor o biênio 
2020/2022, com possibilidade de recondução para mais um 
biênio. Foi salientado ainda que a entidade suplente deve estar 
com a capacidade elegível para assumir a titularidade do 
mandato, o que será devidamente avaliado pelo colegiado do 
CMDDCA, sendo imprescindível o Registro atualizado nesse 
Conselho de Direitos, conforme rege o Estatuto da Criança e do 
Adolescente na forma do disposto nos artigos 90, parágrafo 
único, e 91, da Lei nº 8.069/90 e art. 15, parágrafo único da 
Resolução 105/2005 do CONANDA “Parágrafo único. O 
Conselho Municipal e Distrital dos Direitos da Criança e do 
Adolescente deverá, ainda, realizar periodicamente, a cada 02 
(dois) anos, no máximo, o recadastramento das entidades e 
dos programas em execução, certificando-se de sua contínua 
adequação à política de promoção dos direitos da criança e do 
adolescente traçada. (Redação corrigida pela Resolução 
CONANDA nº 116/2006)”. De permeio, o colegiado do 
CMDDCA agradece a valorosa e imprescindível contribuição das 
entidades titulares ESSOR BRASIL e AJURCC, e da suplente, 
GAV,  como membros representantes do colegiado do 
CMDDCA, no que lamenta sua decisão, embora respeite e a 
acate, pontuando que esse colegiado trabalhou, sobretudo no 
biênio 2020/2022, com os representantes governamentais e não 
governamentais, pela unidade e enfrentando, com firmeza e 
beligerância, a vulnerabilidade social presente e combatida na 
luta pelos direitos humanos de crianças e adolescentes do 
município de Campina Grande-PB”. Por fim, todos os 
conselheiros de direitos presentes concordaram com os termos 
do ofício em resposta as 3 entidades, tendo sido a aprovado por 
UNANIMIDADE, pelo acato do PEDIDO DE RENÚNCIA das 
representações da entidades titulares no CMDDCA, ESSOR 
BRASIL e AJURCC e da suplente, GAV, embora discorde dos 
motivos que levaram as referidas entidades renunciarem do 
mandato. O segundo ponto de pauta, trata da deliberação do 
repasse dos recursos do FMCA para o programa família 
guardiã, conforme a resolução 005/2021 do CMDDCA 
que autoriza a utilização dos recursos do FIA/FMCA para tal 
mote. Neste sentido, foi lembrado pelo coordenador 
Natanaelson de que o programa já encontra-se em andamento e 
que, em contato com o diretor financeiro da SEMAS e o gestor 
do FIA/FMCA, os pagamentos prescindiam da abertura de 
crédito especial para utilizar o superávit dos recursos contidos 
no referido fundo da criança e do adolescente, no que, a 
conselheira Renata Andrade pontuou de que foi necessário, 
ainda em sua gestão recém finalizada, que o CMDDCA 
elaborasse um projeto junto à Câmara Municipal para inserir na 

LDO os valores contidos em superávit do FIA/FMCA e assim, 
com sanção do prefeito municipal, criar o crédito especial que 
aderiu a LOA e, consequentemente, a inclusão de elementos de 
despesas, como por exemplo, pagamento a pessoas físicas, que 
antes não continham no QDD do FIA/FMCA. como foi vencida 
todas as etapas, o CMDDCA já poderia deliberar pelo repasse 
dos valores do FMCA para o programa família guardiã conforme 
autoriza a Resolução 005/2021 do CMDDCA. O coordenador 
do CMDDCA, Natanaelson apresentou as 7 (sete) famílias a 
serem contempladas e que, o primeiro mês, conforme define a 
referida resolução, será de um salário-mínimo (R$ 1.212,00 – 
Um mil duzentos e doze reais) para cada família que acolhe 
crianças ou adolescentes no programa em questão, 
contabilizando um valor total de R$ 8.484,00 (Oito mil 
quatrocentos e oitenta e quatro reais). Ato contínuo, abriu-se 
para a votação no que foi acolhido por UNANIMIDADE dos 
conselheiros presentes a deliberação de repasse do recurso 
contido no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, no 
valor de R$ 8.484,00 (Oito mil quatrocentos e oitenta quatro 
reais) para as 7 (sete) famílias do programa família guardiã, quais 
sejam: FAMÍLIA 1: CRIANÇA SOB GUARDA: M. S. S. 
GUARDIÃO: Maria Simônica de Oliveira Souza NÚMERO 
DO PROCESSO: 0829313-78.2020.8.15.0001, Valor: R$ 
1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais); FAMÍLIA 2: 
CRIANÇAS SOB GUARDA: F. G. P. R.; A. L. P. R.; V. G. 
P. R.; M. V. P. R.; D. P. R.; GUARDIÃO: João Paulo Paiva 
Vasconcelos; NÚMERO DO PROCESSO: 0018575-
49.2011.815.0011, Valor: R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e 
doze reais); FAMÍLIA 3: CRIANÇAS SOB GUARDA: L. S. 
S.; A. C. S. S.; M. E. S. S.; L. G. S. S.; GUARDIÃO: 
Francisca dos Santos Ferreira, NÚMERO DO PROCESSO: 
0008055-83.2018.8.15.0011, Valor: R$ 1.212,00 (Um mil 
duzentos e doze reais); FAMÍLIA 4: CRIANÇA SOB 
GUARDA: G. F. da S.; GUARDIÃO: Joselma Firmino de 
Sousa; NÚMERO DO PROCESSO: 0826983-
74.2021.8.15.0001, Valor: R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e 
doze reais); FAMÍLIA 5: CRIANÇAS SOB GUARDA: J. M. 
de O.; E. de O.; GUARDIÃO: Carolina Oliveira Barbosa, 
NÚMERO DO PROCESSO: 0040737-28.2017.8.15.0011, 
Valor: R$ 1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais); FAMÍLIA 
6: CRIANÇA SOB GUARDA: J. da S. L.; GUARDIÃO: 
Joseicleide Guedes de Lima; NÚMERO DO PROCESSO: 
0004867-82.2018.2015.8.15.0011, Valor: R$ 1.212,00 (Um 
mil duzentos e doze reais); FAMÍLIA 7: CRIANÇAS SOB 
GUARDA: I. da S. A.; M. Y. da S. A.; S. I. da S. A.; I. I. da S. 
A.; GUARDIÃO: Maria José da Silva Araújo; NÚMERO DO 
PROCESSO: 0809793-35.2020.8.15.0001, Valor: R$ 
1.212,00 (Um mil duzentos e doze reais). Em conseguinte, o 
coordenador Natanaelson apresentou o terceiro ponto de pauta 
que tratou do EDITAL CMDDCA Nº 002/2022 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROJETOS        SOCIAIS 
– CAMPINA GRANDE-PB, no tocante a formação da 
Comissão de Seleção e Monitoramento ao referido edital 
instituída pela Resolução 012/2022 do CMDDCA. O 
coordenador informou ao CMDDCA que os ofícios foram 
lançados para o convite as representações elencadas no art. 2º, 
incisos I a IX do referido regimento quais sejam: I – 
Coordenador do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente; II – Coordenador adjunto do 
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do 
Adolescente; III – Diretor Administrativo Financeiro da SEMAS, 
representando o Gestor Administrativo do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMCA; IV – 01 (um) 
Representante da Procuradoria Geral do Município; V – 01 
(um) Representante do Setor Jurídico da SEMAS; VI – 01 (um) 

https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116
https://crianca.mppr.mp.br/pagina-1128.html#res116


 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 50 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Representante do Fórum DCA; VII – 01 (um) Representante do 
Ministério Público; VIII – 01 (um) Representante do Conselho 
Regional de Contabilidade PB/CG; IX - 01 (um) Representante 
do Conselho Tutelar; Já obteve resposta e aceite ao convite do 
CMDDCA o Diretor Financeiro da SEMAS, o Sr. Emmanuel do 
Nascimento Sousa; o Conselho Regional de Contabilidade, 
subseção Campina Grande, a Sra. Leuda Maria de Araújo e; o 
representantes dos Conselhos Tutelares de Campina Grande, o 
Sr. Christiano Viana das Neves Amorim. Foi convencionado que 
na próxima semana iria se marcar uma reunião para que 
começasse os procedimentos editalícios do chamamento público 
em tela. Ato contínuo, o quarto ponto de pauta versou sobre  
Reativação das Comissões Permanentes, temporárias e 
especiais do CMDDCA conforme regimento interno;  
no que, o coordenador Natanaelson Silva Honorato pontuou 
que, em virtude das renúncias das entidades na titularidade do 
CMDDCA, seria melhor que fosse reagendado esse ponto de 
pauta para a próxima reunião, uma vez que seria necessária a 
presença dos novos conselheiros de direito representantes da 
sociedade civil suplentes que seriam convocados, via ofício, os 
suplentes: SPERO e IDEGRA, conforme ordem de votação da 
eleição de 2020 para as entidades que compõem o biênio 
2020/2022 com a recondução para 2022/2024, uma vez que 
houve a desistência do GAV da primeira suplência e que o 
segundo suplente, a entidade ACEV encontra-se com o registro 
não atualizado neste conselho o que a impede de assumir a 
titularidade, conforme rege o Estatuto da Criança e do 
Adolescente na forma do disposto nos artigos 90, parágrafo 
único, e 91, da Lei nº 8.069/90 e art. 15, parágrafo único da 
Resolução 105/2005 do CONANDA (redação alterada pela 
Resolução 116/2006 do referido colegiado). Ficou deliberado 
por UNANIMIDADE que seria convocada as entidades SPERO e 
IDEGRA para compor a titularidade do CMDDCA, tudo 
cientificado ao Ministério Público. Por fim, como ultimo ponto 
de pauta, o coordenador Natanaelson apresentou a necessidade 
da deliberação do Registro da entidade “Nossa 
Ramadinha Melhor”. Desde maio de 2022 a referida 
entidade entrou em contato com o CMDDCA para que se 
efetivasse o registro conforme preconiza o ECA. Passou a 
palavra ao Secretário Executivo do CMDDCA que apresentou 
relatório técnico sobre o pleito da referida entidade, tendo 
apresentado aos conselheiros de direito a documentação 
completa, contendo: inscrição no CNPJ; Plano de Ação de 2022 
e Relatório das atividades de 2021; Estatuto Social já no Marco 
Regulatório (Mirosc – Lei nº 13.019/2014) reconhecido em 
cartório; Ata da Assembleia Ordinária contendo a nova direção, 
reconhecido em cartório; Minuta dos projetos e atividades que 
desempenha na entidade; lei municipal reconhecendo a ong 
como entidade de relevância pública; Alvará de funcionamento; 
autorização do corpo de bombeiros; CACON; Fluxograma; 
Documentos pessoais do Presidente da Entidade; Declaração de 
impedimentos legais do presidente e do conselho fiscal para 
serem sócios da referida entidade. Foi pontuada a visita 
institucional realizada pela equipe técnica e que a entidade tem 
projetos voltados ao atendimento de crianças e adolescentes em 
situação de vulnerabilidade no bairro da Ramadinha e 
adjacências, com escola de futebol, caratê e oficinas de 
artesanato para as famílias; programa para enxoval de gestantes, 
com construção e estruturação do quarto do bebê, com 
pedreiros, pintores e marceneiros da entidade; distribuição de 
sopão para 200 famílias atendidas pela entidade, de quinze em 
quinze dias entre outros. Assim, após a apresentação, o 
coordenador Natanaelson propôs que fosse votado pelo Registro 
com data retroativa ao momento em que foi solicitado o registro 
e que, por problemas de agenda do CMDDCA, não houve em 

tempo hábil a apreciação do colegiado da demanda o que foi 
acatado por UNANIMIDADE, tendo a entidade “ONG NOSSA 
RAMADINHA MELHOR” considerada apta a receber 
certificado de registro do CMDDCA, sob o CNPJ nº 
22.789.570/0001-45, e regime de atendimento Orientação e 
Apoio Sociofamiliar, a ser devidamente registrado neste 
Conselho, em seu livro de registro com número subsequente ao 
último registro acrescido da data da presente ata deliberativa. 
Após ultimo ponto de pauta, a conselheira Laís Passos Nobrega 
de Sousa (Titular do Governo – SEJEL) provocou uma 
MOÇÃO, conforme o art. 9º, inciso II do Regimento 
Interno do CMDDCA: Pontuou, a conselheira, que se faz 
necessário o colegiado do CMDDCA revisar o REGIMENTO 
INTERNO do conselho quanto a eleição das representações da 
sociedade civil e a alternância de coordenação entre 
representantes governamentais e não governamentais,  uma vez 
que este não deixe mais brechas para que haja ingerência de 
ideologias e atitudes externas aos conselheiros que estão no 
mandato e que são legítimos legal e politicamente, para reger o 
CMDDCA na vigência e alternância de seus mandatos. Que é 
preocupante algumas atitudes vivenciadas por este conselho que 
têm o respalda da Constituição Federal, do Estatuto da Criança e 
do Adolescente e de todas as leis que regem os princípios da 
política de direitos humanos de crianças e adolescente, o que foi 
acatada a MOÇÃO por UNANIMIDADE por todos os 
conselheiros presentes na reunião. E não havendo outra 
manifestação, o Coordenador Natanaelson Silva Honorato, 
agradeceu a participação e colaboração de todos os Conselheiros 
de Direitos presentes, além da equipe técnica, dando por 
encerrada a reunião. E, para tudo constar eu, Paulineto do 
Nascimento Sarmento, Secretário Executivo do 
CMDDCA/CG-PB registra e lavra a presente ata que após lida e 
aprovada será assinada por todos os presentes e pela qual se dará 
fé.  
 

Campina Grande-PB 28 de setembro de 2022. 
 

PAULINETO DO NASCIMENTO SARMENTO 
Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB 

 

NATANAELSON SILVA HONORATO 
Coordenador do CMDDCA/CG-PB – Titular Pe. Ibiapina - 

Biênio 2022/2024 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 577/2022, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) FLORENTINO LEITE NETO, 
Matrícula 6497, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Física , lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa a 14 de 
março de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 581/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022  
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 51 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARCIELE DA SILVA 
MARCELINO, Matrícula 6323, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 582/2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARCIELE DA SILVA 
MARCELINO, Matrícula 14557, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022. 
 

PORTARIA Nº 584/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) PAULA FLORIZA DE SOUSA 
QUITANS, Matrícula 12666, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de setembro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022. 
 

PORTARIA Nº 585/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
CREUZA LUCAS DE MORAIS, Matrícula 14588, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 

1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, a partir do mês de setembro 
de 2022 até 31 de dezembro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 028/2022/PMCG/SMS-GS 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de Dezembro de 1990, e 
ainda em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder 
Público (nº. 8666/1993).  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar os servidores: RANULFO CARDOSO 
JÚNIOR – Diretor de Planejamento e Regulação de Serviços 
de Saúde; THAÍSE DE LIMA LICARIÃO NOGUEIRA, 
representante da Auditoria em Saúde; JOSÉ AFONSO 
PEREIRA DA SILVA, representante da Diretoria 
Administrativa e Financeira; TERESA RACHEL BRITO 
NEVES PEREIRA RABELLO, representante da Assessoria 
Jurídica e WANDERLAN WALDEZ DE SOUSA 
FIGUEREDO e ROSEMEIRE DA SILVA VIEIRA, 
representante dos servidores dos Serviços Próprios da Rede de 
Atenção em Saúde, como Membros Titulares, e SAVYO DE 
MELO BARROS e FABÍOLA DO CARMO GOMES, na 
condição Membros Suplentes, lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO nos processos de 
CHAMAMENTO PÚBLICO da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA. 
 

Art. 2º. Compete a Comissão Especial de Seleção: 
 

I – Receber os documentos e programas de trabalho previstos 
no Edital de Chamamento Público; 
II – Analisar, julgar e classificar os documentos, bem como os 
programas de trabalho apresentados, em conformidade com as 
regras e critérios estabelecidos no Edital de Chamamento 
Público e declarar as Empresas Comerciais e/ou Prestadoras de 
Serviços, Cooperativas e Organizações Civis sem fins 
lucrativos, vencedoras do processo de seleção; 
III – Julgar os recursos e requerimentos apresentados no 
âmbito do processo de seleção; 
IV – Dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões; 
V – Encaminhar o resultado do Chamamento Público à 
Comissão Permanente de Licitação para dar seguimento às 
providências na forma da Lei. 
Parágrafo Único. A Comissão Especial de Seleção poderá 
realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a 
autenticidade das informações apresentadas ou para dar 
cumprimento ao disposto no inciso IV do “caput” deste artigo.  
 

Art. 3º. O prazo de validade da presente Portaria será pelo 
período de 01 ano a contar da data da publicação. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande-PB, 30 de setembro de 2022. 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 52 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

PORTARIA Nº 029, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE-PB, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de Dezembro de 1990, e, 
Considerando a Portaria nº 030/2021/PMCG/SMS-GS, 
que determina a imediata abertura de Sindicância 
Administrativa para apurar as causas e os eventuais 
causadores da situação que gerou a aquisição de produtos sem a 
observância dos requisitos legais, conforme o Ofício Interno / 
Memorando 39.798/2021 emanado pela Procuradoria Geral do 
Município. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Renovar os termos da Portaria nº 024, de 28 de 
julho de 2022, permanecendo os servidores designados: 
TERESA RACHEL BRITO NEVES PEREIRA RABELLO 
– Matrícula 4.283, Assistente Jurídico, SAVYO DE MELO 
BARROS – Matrícula 100004872, Assistente Jurídico e 
WANDERLAN WALDEZ DE SOUSA FIGUEIREDO – 
Matrícula 7.519, Agente Administrativo, como Membros 
Titulares, e JOSÉ AFONSO PEREIRA DA SILVA – Matrícula 
1238, como Membro Suplente, para apurar as causas e os eventuais 
causadores da situação que gerou a aquisição de produtos sem a 
observância dos requisitos legais. 
 

Art. 2º - Fica estabelecido o pra 
zo de 60 (trinta) dias, a contar da data de publicação 
deste ato, para conclusão dos trabalhos de 
sindicância, devendo a Comissão apresentar no 
mesmo prazo o relatório final. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.  
 

Publique-se. 
 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.373/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.014/2022/SMS/FMS/PMCG 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   Nº 
16.373/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 

DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA DE ARTHUR FELIPE DA 
SILVA MOTA, inscrita no CPF sob o Nº 014.085.564-56 no 
valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16921/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Serviços De 
Otorrinolaringologia Santa Clara Ltda. Objeto: Compra De 
Serviços De Média E Alta Complexidade Ambulatorial E 
Hospitalar (Procedimentos De Saúde Auditiva). Valor Global: 
R$ 1.463.803,98. Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Fundamentação 
Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16362/2022/Sms/Pmcg, Em Conformidade Com A Lei 
Federal Nº. 8666/93, Alterada. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Renato Da Costa Medeiros. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16896/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ll Soluções E 
Serviços De Apoio Administrativo Ltda. Objeto: Aquisição De 
Material Permanente / Equipamentos Para O Hospital Severino 
Bezerra De Carvalho, Conforme Proposta De Aquisição Nº 
24513.574000/1200-06 Do Ministério Da Saúde. Valor 
Global: R$ 2.900,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Vinicius Ferreira Barbosa. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16900/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ge Healthcare 
Do Brasil Comércio E Serviços Para Equipamentos Médico-
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Material Permanente 
/ Equipamentos Para O Hospital Severino Bezerra De Carvalho, 
Conforme Proposta De Aquisição Nº 24513.574000/1200-06 
Do Ministério Da Saúde. Valor Global: R$ 193.000,00. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico Nº. 16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 53 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

4.422/19, 4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, 
Resolução 1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 
4490.52. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Flávia Costa Paulino / Miriam De Jesus 
Bicho. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16884/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Aurion 
Equipamentos Eletrônicos Ltda. Objeto: Aquisição De Material 
Permanente / Equipamentos Para O Hospital Severino Bezerra 
De Carvalho, Conforme Proposta De Aquisição Nº 
24513.574000/1200-06 Do Ministério Da Saúde. Valor 
Global: R$ 16.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Erick Yuri Hiratsuka. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16885/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Cirurgica 
Ibiporã Eireli. Objeto: Aquisição De Material Permanente / 
Equipamentos Para O Hospital Severino Bezerra De Carvalho, 
Conforme Proposta De Aquisição Nº 24513.574000/1200-06 
Do Ministério Da Saúde. Valor Global: R$ 6.148,99. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 
4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 
1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Rafael Ruiz Nogari. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16881/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Alinea 
Comercio De Produtos Hospitalares. Objeto: Aquisição De 
Material Permanente / Equipamentos Para O Hospital Severino 
Bezerra De Carvalho, Conforme Proposta De Aquisição Nº 
24513.574000/1200-06 Do Ministério Da Saúde. Valor 
Global: R$ 285.712,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 

De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Pedro Henrique Martins. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16898/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E K.S. 
Equipamentos Hospitalares Eireli. Objeto: Aquisição De 
Material Permanente / Equipamentos Para O Hospital Severino 
Bezerra De Carvalho, Conforme Proposta De Aquisição Nº 
24513.574000/1200-06 Do Ministério Da Saúde. Valor 
Global: R$ 28.560,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas:  
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Kamilla Andrade Borges. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16886/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Comercio 
Digital Diniz Eireli. Objeto: Aquisição De Material Permanente 
/ Equipamentos Para O Hospital Severino Bezerra De Carvalho, 
Conforme Proposta De Aquisição Nº 24513.574000/1200-06 
Do Ministério Da Saúde. Valor Global: R$ 16.533,44. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16740/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 
4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 
1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.1034. Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Anderson Carlos Diniz Silva. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

EDITAL 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O 
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DA SUPERINTENDENCIA 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS - STTP 
CURSO SUPERIOR - ÁREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EDITAL Nº 2/2022 

 

A Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos 
– STTP torna pública a homologação das inscrições dos 
candidatos para o processo seletivo de estagiários de nível 
superior de Tecnologia da Informação: 
 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 54 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Conforme o cronograma previsto no item 1 do Edital 1/2022 a 
STTP torna público a situação dos candidatos após prazo regular 
de inscrições e recursos. Assim, segue como anexo a lista com a 
situação individualizada de deferimento e indeferimento das 
inscrições. 
 

Ficam, desde já, convocados os candidatos com inscrições 
DEFERIDAS para a prova de avaliação prática no dia 

15/10/2022 a partir das 08:00h no edifício sede da STTP, 
localizado na Rua Cazuza Barreto, 113 – Estação Velha, nesta, 
conforme o item 5.4 do Edital 001/2022. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Superintendente 

 
 

Protocolo Nome CPF 
Data da 

Inscrição 
Instituição Curso 

CRA
/CRE 

% 
Curso 

Especial Status 

1 27-328013/2022 
ADRIEL 

CASSIMIRO DO 
NASCIMENTO 

***.088.9
04-** 

20/09/2022 
20:23 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

76.60 45.57 NÃO DEFERIDO 

2 56-475274/2022 
AMANDA 

FERREIRA DA 
SILVA ALVES 

***.511.8
84-** 

23/09/2022 
20:30 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

85.27 49.86 NÃO DEFERIDO 

3 39-782689/2022 
BRENO 

COUTINHO DE 
MELO 

***.041.7
84-** 

21/09/2022 
16:43 

UNIFACISA 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
72.60 41.30 NÃO DEFERIDO 

4 60-247810/2022 
BRUNO LUCAS 

ALMEIDA FREIRE 
***.951.8

44-** 
23/09/2022 

22:52 
UNIFACISA 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

65.50 39.13 NÃO DEFERIDO 

5 19-960959/2022 
DANIEL VICTOR 

LEMOS DE MORAIS 
***.882.9

32-** 
20/09/2022 

10:12 
IFPB 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

71.12 57.54 NÃO DEFERIDO 

6 24-296589/2022 
EMERSON IAN 
BEZERRA DE 

SOUSA 

***.033.3
43-** 

20/09/2022 
17:33 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

88.71 29.60 NÃO DEFERIDO 

7 52-374598/2022 
FELICIANO 
AFONSO SÁ 

***.890.5
34-** 

23/09/2022 
13:32 

UNINASSAU 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

64.70 58.82 NÃO DEFERIDO 

8 54-485595/2022 
FILIPE SALOMÃO 

ARAÚJO MIRANDA 
***.398.6

02-** 
23/09/2022 

17:14 
IFPB 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

81.88 67.46 NÃO DEFERIDO 

9 53-252602/2022 
FRANCISCO 

WELIO FIRMINO 
DA SILVA JUNIOR 

***.936.6
94-** 

23/09/2022 
15:48 

UEPB 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
76.70 45.00 NÃO DEFERIDO 

10 48-502351/2022 
ÍGARA YASMIN 

BARBOSA 
CAJAZEIRAS 

***.334.2
23-** 

23/09/2022 
08:05 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

89.37 69.29 NÃO DEFERIDO 

11 42-810339/2022 
JONATHA SAMUEL 

SILVA SANTOS 
***.449.0

14-** 
22/09/2022 

16:10 
OUTROS 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

88.80 48.35 NÃO DEFERIDO 

12 18-526472/2022 
JORGE VICTOR 

LEITE 
DAMASCENO 

***.759.2
04-** 

20/09/2022 
09:59 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

62.26 71.17 NÃO DEFERIDO 

13 38-597139/2022 
JOSE RODRIGUES 

DE SOUZA JUNIOR 
***.178.6

54-** 
21/09/2022 

14:28 
UNINASSAU 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 
69.40 66.66 NÃO DEFERIDO 

14 22-531756/2022 
LÍVIA MARIA 

FORTUNATO DE 
SOUSA 

***.266.0
84-** 

20/09/2022 
13:43 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

90.14 30.07 NÃO DEFERIDO 

15 57-548232/2022 
LORENA PEREIRA 

RODRIGUES 
***.420.4

94-** 
23/09/2022 

21:28 
IFPB 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

68.29 33.27 NÃO DEFERIDO 

16 32-555842/2022 
LUCAS DARIS DE 

SOUZA 
***.459.4

84-** 
21/09/2022 

08:47 
IFPB 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

74.85 32.31 NÃO DEFERIDO 

17 44-607457/2022 
LUIS HENRIQUE 
LIMA SANTOS 

***.872.9
84-** 

22/09/2022 
17:45 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

94.08 53.31 NÃO DEFERIDO 

18 28-777567/2022 
MAYARA 

HENRIQUES SILVA 
SÁ SANTOS 

***.394.7
64-** 

20/09/2022 
21:29 

UNIFACISA 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
76.30 28.26 NÃO DEFERIDO 

19 20-646446/2022 
NATANAEL DE 

AGUIAR PAIXAO 
***.172.9

72-** 
20/09/2022 

11:42 
UEPB 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

76.60 31.95 NÃO DEFERIDO 

20 46-860908/2022 
PEDRO WILSON 
SILVA DE SOUSA 

***.662.9
44-** 

22/09/2022 
21:51 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

90.57 37.92 NÃO DEFERIDO 

21 23-169805/2022 
RAFAEL BERG 

MEDEIROS 
MIRANDA 

***.198.3
84-** 

20/09/2022 
14:58 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

81.36 25.73 NÃO DEFERIDO 

22 47-598696/2022 
RAFAEL VICTOR 

CORDEIRO MUNIZ 
***.552.6

64-** 
22/09/2022 

22:17 
IFPB 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

84.19 54.14 NÃO DEFERIDO 

23 17-343175/2022 
VANDERSON DA 
SILVA BEZERRA 

***.502.2
14-** 

20/09/2022 
09:33 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

68.54 26.64 NÃO DEFERIDO 

24 21-722181/2022 
VINICIUS 

RODRIGUES 
BARROS 

***.754.1
64-** 

20/09/2022 
11:45 

IFPB 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

83.19 29.27 NÃO DEFERIDO 

25 36-203785/2022 
WATSON LEIDSON 

ANDRADE SILVA 
MARINHO 

***.260.9
54-** 

21/09/2022 
11:59 

OUTROS 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

92.00 60.60 NÃO DEFERIDO 

26 25-992416/2022 
YOSSEF ISAAC DE 

OLIVEIRA 
***.102.3

44-** 
20/09/2022 

18:38 
UEPB 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

87.70 32.00 NÃO DEFERIDO 

27 41-846401/2022 
ANA PAULA ALVES 

MONTEIRO 
***.760.4

74-** 
22/09/2022 

09:36 
IFPB OUTROS 62.55 71.42 NÃO INDEFERIDO 

28 40-667345/2022 
ANNA CAROLINE 

BARRETO 
QUEIROZ 

***.050.1
25-** 

21/09/2022 
22:15 

UEPB 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
85.80 N.I. NÃO INDEFERIDO 

29 30-479087/2022 ARTHUR LINCOLN ***.479.8 21/09/2022 UEPB CIÊNCIA DA 85.90 N.I. NÃO INDEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 55 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

DA PAZ 
CRISTOVÃO 

34-** 00:23 COMPUTAÇÃO 

30 29-525016/2022 EDVÁ LIMA SILVA 
***.560.0

14-** 
20/09/2022 

23:08 
UNINASSAU 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 
87.50 9.75 NÃO INDEFERIDO 

31 31-226802/2022 
GABRIEL 

WEBERSON 
SAMPAIO SANTOS 

***.596.8
84-** 

21/09/2022 
00:33 

UNIFACISA 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
N.I. N.I. NÃO INDEFERIDO 

32 58-447305/2022 
IAN DINIZ DE 

OLIVEIRA 
***.100.2

34-** 
23/09/2022 

21:39 
UEPB 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

83.80 19.50 NÃO INDEFERIDO 

33 37-488482/2022 
IURY BARBOSA 

ALVES 
***.620.3

04-** 
21/09/2022 

13:55 
UFCG 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

81.00 9.00 NÃO INDEFERIDO 

34 35-248283/2022 
JOÃO IGOR 

BARROS ROCHA 
***.154.9

54-** 
21/09/2022 

11:38 
IFPB 

ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

44.58 71.14 NÃO INDEFERIDO 

35 59-140029/2022 
JOÃO VICTOR 

VIEIRA CALIXTO 
***.036.1

74-** 
23/09/2022 

22:35 
UNIFACISA 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

54.70 30.43 SIM INDEFERIDO 

36 51-407470/2022 
LUCAS MANOEL 

FREIRE MONTEIRO 
CABRAL 

***.420.2
84-** 

23/09/2022 
13:28 

UEPB 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
91.20 N.I. NÃO INDEFERIDO 

37 43-300840/2022 
LUIS CARLOS 

RODRIGUES SILVA 
***.529.2

44-** 
22/09/2022 

17:31 
UNIFACISA 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

95.90 14.66 NÃO INDEFERIDO 

38 45-381360/2022 

MARCOS 
ANTONIO 

ANGELIM DE 
SOUZA 

***.431.1
04-** 

22/09/2022 
21:51 

UNINTER OUTROS N.I. 75.48 NÃO INDEFERIDO 

39 62-253334/2022 
MARCOS AURELIO 

DE ALMEIDA 
CASTRO JR 

***.661.2
14-** 

23/09/2022 
23:24 

UNIFACISA 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
87.20 N.I. NÃO INDEFERIDO 

40 49-304621/2022 
NATAN DOS 

SANTOS 
***.165.8

64-** 
23/09/2022 

11:16 
UFCG OUTROS 67.70 94.00 NÃO INDEFERIDO 

41 26-523865/2022 
PHILIPE DE 
OLIVEIRA 
TAVARES 

***.398.5
84-** 

20/09/2022 
18:50 

UEPB 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
85.00 N.I. NÃO INDEFERIDO 

42 55-299225/2022 
STEPHANY GOMES 

DA SILVA 
***.996.9

54-** 
23/09/2022 

18:29 
UNINASSAU 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 

DE SISTEMAS 
N.I. 23.41 NÃO INDEFERIDO 

43 61-843759/2022 
VINÍCIUS SOARES 

NÓBREGA 
***.081.2

94-** 
23/09/2022 

23:18 
UFCG 

CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 

75.90 12.00 NÃO INDEFERIDO 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 56 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022 
 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2022 tipo 
“REGISTRO DE PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PERFURAÇÃO DE POÇOS 
ARTESIANOS E TESTE DE VAZÃO VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para às 08:30 horas do dia 18 de outubro de 2022. 
 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022. 
 

PAULO MATHEUS DA COSTA ARAUJO 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201/2022 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que realizará às 08:30 
horas do dia 18 de outubro de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM” cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CONFECÇÃO DE 
GRADES DE PROTEÇÃO EM MADEIRA, PARA AS 
PLANTAS QUE SERÃO DISPOSTAS NO PARQUE 
LINEAR DO DINAMÉRICA, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 099/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2022 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.798 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2022                                           PÁGINA 57 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 18 de outubro de 
2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, 
com critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR 
ITEM” cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO 4.0 
(CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL Nº 884053/2019), 
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2022 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS                Nº 018/2022, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE DUAS PONTES DE CONCRETO 
ARMADO NO BAIRRO DO TAMBOR, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - PB. EMPRESAS 
HABILITADAS: TRABES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 15.034.271/0001-35. 
Caso não haja recurso pendente, fica determinado o dia 13 de 
outubro de 2022 às 14:30 horas, para abertura da PROPOSTA 
DE PREÇOS da Empresa HABILITADA. 
 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

